三、本次拟调整部分募投项目的具体情况及原因

（一）本次调整的原因

自上市以来，受复杂多变的外部环境影响，公司募投项目实施进度有所放

缓，但在此期间员工工资等刚性支出无法缩减，从而导致部分以人力资源投入

为主的募投项目的实际支出超出预算范围。为保障募投项目的顺利实施，公司

拟在募集资金投入总额不变的前提下，对部分募投项目拟投入募集资金金额进

行相应调整，同时对部分募投项目进行延期。

（二）调整的具体情况

1、调整“总部运营管理中心扩建项目”拟投入募集资金金额及项目延期

“总部运营管理中心扩建项目”原计划使用募集资金19,979.96万元，其中

17,158.00万元用于购置办公楼，原计划达到预定可使用状态日期为2023年7月。

考虑到政策调控和未来房地产市场的不确定性，公司决策较为谨慎，尚未

匹配到合适的房源。为避免募集资金闲置，公司拟在该项目投资总额不变的情

况下，将募集资金使用金额由19,979.96万元调减为14,979.96万元，后续公司将

根据该项目实际需要以自有资金投入解决。

此外，公司结合该项目的实际进展情况，拟将该项目达到预定可使用状态

的时间延期至2024年7月，具体如下：

单位：万元

项目名称 类别

调整前 调整后

投资总额
拟投入募集

资金金额

预计可使用

状态日期 投资总额
拟投入募集

资金金额

预计可使用

状态日期

总部运营

管理中心

扩建项目

房屋购置及装修 17,158.00 17,158.00

2023年7月

17,158.00 12,158.00

2024年7月

设备购置 155.85  155.85  155.85  155.85

基本预备费 1,385.11  1,385.11  1,385.11  1,385.11

流动资金 1,281.00 1,281.00 1,281.00 1,281.00

合计 19,979.96 19,979.96 19,979.96 14,979.96

2、调整募投项目的投资总额及增加实施主体

（1）设计服务网络新建与升级建设项目

 该项目原计划投资总额为12,929.74万元，根据项目建设的实际情况和投资

进度，公司拟对该项目投资总额进行调整，调整后投资总额为15,929.74万元，

比原计划投资增加3,000.00万元，具体如下：

单位：万元

项目名称 类别
调整前 调整后

投资总额 拟投入募集资金金额 投资总额 拟投入募集资金金额

设计服务

网络新建

与升级建

设项目

工程建设费用 2,477.64 2,477.64 2,477.64 2,477.64

基本预备费 198.10 198.10 198.10 198.10

人力资源投入 9,024.00 9,024.00 12,024.00 12,024.00

流动资金 1,230.00 1,230.00 1,230.00 1,230.00

合计 12,929.74 12,929.74 15,929.74 15,929.74

（2）公建设计中心建设项目

该项目原计划投资总额为2,452.06万元，根据项目建设的实际情况和投资进

度，公司拟对该项目投资总额进行调整，调整后投资总额为3,452.06万元，比原

计划投资增加1,000.00万元。

同时，根据实际业务运营需要，拟增加全资子公司霍普规划作为该募投项

目的实施主体，具体如下：

单位：万元

项目名称 类别

调整前 调整后

投资总额
拟投入募集

资金金额
实施主体 投资总额

拟投入募集

资金金额
实施主体

公建设计

中心建设

项目

工程建设费用 248.20 248.20

霍普股份

248.20 248.20

霍普股份

霍普规划

基本预备费 19.86 19.86 19.86 19.86

人力资源投入 1,814.00 1,814.00 2,814.00 2,814.00

流动资金 370.00 370.00 370.00 370.00

合计 2,452.06 2,452.06 3,452.06 3,452.06

本次新增实施主体的基本情况如下：

企业名称 上海霍普建筑规划设计有限公司

统一社会信用代码 91310117132193529U

企业类型 有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

住所
上海市崇明区陈家镇层海路888号3号楼A-1255室（上海智慧岛数

据产业园）

法定代表人 龚俊

注册资本 300万元人民币

营业期限 2000年11月29日至2050年11月28日

经营范围

许可项目：建设工程设计。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可

证件为准）

股权结构 公司持有上海霍普建筑规划设计有限公司100%股权

为保障募集资金使用的安全，公司负责募投项目实施的全资子公司霍普规

划将开立募集资金存储专项账户，并与公司、保荐机构及开立募集资金专户的

商业银行签订四方监管协议，董事会拟授权公司董事长及其授权人士全权办理

与本次开立募集资金存储专项账户、签署募集资金监管协议等相关事宜。公司

与本次新增募投项目实施主体之间将通过内部往来、向子公司注资等方式具体

划转募投项目实施所需募集资金。公司将严格按照《上市公司监管指引第2号—

—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《深圳证券交易所上市公司自律

监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》及公司《募集资金管理办法》等

有关规定实施监管，确保募集资金使用的合法、有效。

（3）室内设计中心建设项目

该项目原计划投资总额为2,297.36万元，根据项目建设的实际情况和投资进

度，公司拟对该项目投资总额进行调整，调整后投资总额为3,297.36万元，比原

计划投资增加1,000.00万元，具体如下：

单位：万元

项目名称 类别
调整前 调整后

投资总额 拟投入募集资金金额 投资总额 拟投入募集资金金额

室内设计

中心建设

项目

工程建设费用 227.65 227.65 227.65 227.65

基本预备费 18.21 18.21 18.21 18.21

人力资源投入 1,746.00 1,746.00 2,746.00 2,746.00

流动资金 305.50 305.50 305.50 305.50

合计 2,297.36 2,297.36 3,297.36 3,297.36

3、“企业信息化建设项目”进行项目延期

该项目原计划总投资为1,782.22万元，投资期为2年。为更好地把握建筑行

业信息化发展趋势，从战略和业务层面提升公司数字化水平，提高“企业信息

化建设项目”与其它募投项目的协同性，降低募集资金的使用风险，提高募集

资金的效率，公司经过审慎研究后，拟决定在募集资金用途不变的情况下将

“企业信息化建设项目”的建设期延期至2024年7月，具体调整如下：

序号 项目名称
原计划项目达到预

定可使用状态日期

延期后项目达到预定可使

用状态日期

1 企业信息化建设项目 2023年7月 2024年7月

四、本次调整对公司的影响

公司本次调整部分募投项目拟投入募集资金金额、投资总额及增加实施主

体及延期的事项有利于提高公司资金使用效率，优化资源配置，符合公司未来

发展的战略要求，符合公司的长远利益和全体股东的利益；不会影响募投项目

的正常实施，也未取消原募投项目和实施新项目，不存在变相改变募集资金用

途和损害股东利益的情形。

五、履行的审议程序和相关意见

（一）董事会审议情况

公司于2023年4月24日召开第三届董事会第九次会议，审议通过了《关于部

分募投项目调整拟投入募集资金金额、调整投资总额、新增实施主体及延期的

议案》。董事会认为：公司本次调整部分募投项目拟投入募集资金金额、调整